
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1258 

Q u a r t a - f e i r a  1 4  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

NORMATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

DECRETO Nº 7.279, DE 14 DE AGOSTO DE 2024 
 
“RETIFICA E RATIFICA O DECRETO Nº 7.207, DE 22 DE MAIO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL 
PARQUE DAS PALMEIRAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 
 
DANILO BARBOSA MACHADO, Prefeito do Município de Cajamar, no uso de suas atribuições legais, especialmente as contidas no artigo 62, 
§3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar e,  
 
Considerando o contido no Processo Administrativo nº 10.068/2023 que aprovou em 25/09/2023 o Loteamento Residencial, denominado 
“Parque das Palmeiras”, também aprovado pelo GRAPROHAB através do Certificado nº 234/2022, de 05 de julho de 2022, conforme 
Protocolo GRAPROHAB nº 17.859, constante do Processo Administrativo nº 10.068/2023 e perante os órgãos técnicos desta Municipalidade; 
 
Considerando a necessidade de correção do Quadro de Áreas contido no Art. 1.º do Decreto nº 7.207 de 22 de maio de 2024, que dispõe 
sobre a aprovação do referido loteamento; 
 
Considerando os documentos que instruem o Processo Administrativo nº 14.529/2023 tendo por apenso o Processo Administrativo nº 
10.068/2023 e o Processo Administrativo nº 8.348/2024; 
 
DECRETA: 
 
Art.1º Fica retificado o Quadro de Áreas contido no Art. 1º do Decreto n.º 7.207 de 22 de maio de 2024, passando a vigorar da seguinte 
forma: 
 

ESPECIFICAÇÃO ÁREAS (M2) % 

 1. Área de Lotes (nº de lotes: 47) 6.781,01 25,95 

 2. Áreas Públicas 19.345,71   74,05 

    2.1. Sistema Viário 5.990,99 22,93 

    2.2 Área Institucional 1.828,87 7,00 

    2.3. Espaços Livres de Uso Público: 11.525,85  44,12  

       2.3.1. Áreas Verdes/APP 10.217,36 39,11 

       2.3.2. Sistemas de Lazer 1.308,49 5,01 

 3. Área Total Loteada 26.126,72 100,00 

 4. TOTAL DA GLEBA 26.126,72 100,00 

 
Art. 2º Permanecem inalterados e ratificados os demais dispositivos de que trata o Decreto nº 7.207 de 22 de maio de 2024.  
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cajamar, 14 de agosto de 2024. 
DANILO BARBOSA MACHADO 
Prefeito Municipal 
 
LEANDRO MORETTE ARANTES 
Secretário Municipal de Mobilidade e Desenvolvimento Urbano 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1258 

Q u a r t a - f e i r a  1 4  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

Publicado no Diário Oficial do Município e arquivado em pasta própria, no local de costume. 
Rafael Petrozziello 
Secretaria Municipal de Governo 
 
 
PORTARIA Nº 2.763, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica nomeada, a partir de 15/08/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora IZABEL CRISTINA DE LIMA SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 46.858.105-4. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 
 
PORTARIA Nº 2.764, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica nomeada, a partir de 15/08/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora NATIELI CRISTINA BARICHELLO DOS 
SANTOS, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 42.383.482-4. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 
 
PORTARIA Nº 2.765, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica nomeada, a partir de 15/08/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora KAREN DE LIMA COSTA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº 46.962.112-6. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 
 
PORTARIA Nº 2.766, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica nomeada, a partir de 15/08/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora LETTICIA GONÇALVES LOPES DOS SANTOS, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 50.594.012-7. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 
 
PORTARIA Nº 2.767, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica nomeada, a partir de 15/08/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora MICHELLE CRISTINA PAULA BRAGA, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 46.845.989-2. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 
 
PORTARIA Nº 2.768, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica nomeada, a partir de 15/08/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora ANDREA PIRES DA COSTA, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº 41.128.975-5. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 
 
PORTARIA Nº 2.769, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica nomeada, a partir de 15/08/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora ANNA PAULA DANTAS DA SILVA SIMONI, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 44.994.793-2. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 
 
PORTARIA Nº 2.770, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica nomeada, a partir de 15/08/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, Referência nº 4, a senhora TAMYRIS REGINA PRADO DA SILVA 
NAGATA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº 46.293.360-X. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 04/2023. 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1258 

Q u a r t a - f e i r a  1 4  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

PORTARIA Nº 2.771, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica exonerado, a pedido, a partir de 15/08/2024, o servidor público MARCOS KELVIN RODRIGUES DA SILVA – RE 18.758, do cargo de 
provimento efetivo de Auxiliar de Secretaria Escolar. 
 
PORTARIA Nº 2.772, DE 14 DE AGOSTO DE 2024. 
Fica nomeado, a partir de 15/08/2024 nos termos do artigo 16 da Lei Complementar nº 064, de 01 de novembro de 2.005, para o cargo de 
provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Referência nº 8, o senhor MARCOS KELVIN RODRIGUES DA SILVA, portador da Cédula de 
Identidade R.G. nº 59.042.993-0. 
A nomeação ao cargo efetivo especificado no presente artigo atende o estabelecido nos preceitos Constitucionais, bem como, as 
determinações do Capítulo VIII da Lei Complementar nº 232, de 20 de dezembro de 2023 e Concurso Público nº 01/2023. 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 

ATOS 

ADMINISTRATIVOS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
PROCESSO SELETIVO INTERNO - EDITAL Nº 02/2023  
7ª CONVOCAÇÃO  
  

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados do Processo Seletivo Interno – Edital n° 02/2023:   

 ASSISTENTE DE DIREÇÃO     

CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  NF  IDOSO  

21 Rosângela Coelho dos Santos 4027 80,00 Não 

 Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados a partir de 15/008/2024, quais sejam 15/08/2024, 
16/08/2024 e 19/08/2024, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria 
– Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 08h00 às 15h30 portando cópia e original dos documentos que seguem: Documentos que 
comprovem os requisitos para provimento e que deram condições de inscrição estabelecidas no presente Edital; Cédula de Identidade (RG 
ou RNE); Comprovantes de escolaridade (diploma acompanhado de histórico escolar ou equivalente); Comprovante do Registro e de 
regularidade junto ao órgão de fiscalização profissional (CREF), se exigido para a função atividade; Comprovante da experiência mínima 
exigida na Tabela I, do Capítulo 1 deste Edital; Declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei. Caso haja necessidade, a Prefeitura 
do Município de Cajamar poderá solicitar outras declarações e documentos complementares. Cajamar, 14 de agosto de 2024.  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 03/2023  
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL. 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos Artigos 
141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estatuto do 
Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA os candidatos relacionados do processo seletivo – Edital n° 03/2023, para EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue: 
 
EXAME MÉDICO ADMISSIONAL  
DATA: 15/08/2024 – Quinta-feira.  
HORÁRIO: Conforme, segue a relação  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
 

HORÁRIO Nome do Funcionário Número do RG Cargo/Função - Descrição 

   09:00 SELMA APARECIDA COUTO DE OLIVEIRA 25.731.828-8 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - 
PEB I 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1258 

Q u a r t a - f e i r a  1 4  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

GEISIANE MATIAS LOBO 35.893.457-6 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - 
PEB II MATEMÁTICA 

SARAH DA SILVA BELCHIOR 33.050.820-9 
PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO 
INFANTIL – PDI  

 
Os candidatos convocados devem comparecer para o exame médico admissional, munidos de documento de identificação original com foto, 
à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados.  
Cajamar, 14 de agosto de 2024.  
Secretaria Municipal de Educação 
 
 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 03/2023 
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público na forma prevista no Artigo 37, da Constituição Federal, nos Artigos 
141 e 142, da Lei Orgânica de Cajamar, bem como na Lei Complementar nº 067, de 02 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o Estatuto do 
Magistério Público do Município de Cajamar/SP e CONVOCA os candidatos relacionados do processo seletivo – Edital n° 03/2023, conforme 
segue: 
 
ATRIBUIÇÃO DE CLASSES E/OU AULAS 
DATA: 15/08/2024 – Quinta-feira. 
HORÁRIO: ÀS 10:00H.  
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria  
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

NOME DO FUNCIONÁRIO NÚMERO DO RG CARGO/FUNÇÃO - DESCRIÇÃO 

SELMA APARECIDA COUTO DE OLIVEIRA 25.731.828-8 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA I - PEB I 

GEISIANE MATIAS LOBO 35.893.457-6 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II 
MATEMÁTICA 

SARAH DA SILVA BELCHIOR 33.050.820-9 PROFESSOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL – PDI  

 
Os candidatos convocados devem comparecer para a atribuição de classes e/ou aulas, munidos de documento de identificação original com 
foto, à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horário indicado. 
 
Cajamar, 14 de agosto de 2024.  
Secretaria Municipal de Educação 
 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL DE DESEMPENHO 

 

Solicitamos o comparecimento dos servidores abaixo relacionados, dia 28/8/2.024, nos horários a seguir, para ciência dos resultados de 

suas Avalições de Desempenho: 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1258 

Q u a r t a - f e i r a  1 4  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

R.E.  SERVIDOR    HORÁRIO 

18.304 Márcia da Silva      9:00 hs 

18.315 Adeilso de Jesus Porto     9:10 hs 

18.635 Mateus Santos Santana     9:15 hs 

18.641 Verônica de Souza Santos                     9:25 hs 

18.824 Rodrigo da Silva Martins                     9:35 hs 

18.841 Bárbara Laís da Cruz     9:40 hs 

18.915 Édna do Nascimento Penteado    9:50 hs 

18.918 Érica Carvalho da Silveira                     10:00 hs 

18.934 Ingrid Marcelino Serafim                    10:10 hs 

18.950 Lahana da Silva Ferreira                    10:15 hs 

18.957 Marcos Gualberto Ruívo    10:25 hs 

18.959 Luiz Fabiano Oliveira    10:35 hs 

19.011 Waleska Costa Reis                      10:40 hs 

19.028 Ana Maria Ribeiro de Almeida   10:50 hs 

19.232 Lígia Aparecida Vieira da Silva Omeneto                   11:00 hs 

19.237 Rian Palandi César                      11:10 hs 

19.241 Ademir Rodrigues Martins                     11:15 hs 

19.325 Louisiana da Silva Abreu Barbosa                     11:25 hs 

19.327 Helena Dérica Marques da Cunha                     11:35 hs 

19.334 Lucas Roberto Muniz Pessoa                       11:40 hs 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado dos Concursos Públicos nº 04/2023, para provimento de diversas 
vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, conforme lista de classificação final publicada nos sites www.indepac.org.br/concursos 
e www.cajamar.sp.gov.br/concursos e diário oficial do Município.  

Atendente de Educação Infantil - Creche 

AVAL 
PSICOLOGICA 

CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

APTA 
130 MAIARA SOUSA DO VALE 5761 80,00 Não 

APTA 
7 LETÍCIA SANTOS COELHO 5101 52,00 Sim 

Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer no Secretaria Municipal de Gestão e de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, situado na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 
16h00, portando TODOS os documentos pessoais originais e cópia que comprovem sua habilitação - Os documentos a serem apresentados 

http://www.cajamar.sp.gov.br/concursos


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1258 

Q u a r t a - f e i r a  1 4  d e  a g o s t o  d e  2 0 2 4                                       P á g i n a  | 6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E GESTÃO DE EVENTOS 

são os discriminados a seguir: Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor; 
Comprovante de Votação ou quitação Eleitoral; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula Oficial de Identidade (RG ou 
RNE com prazo de 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso 
o primeiro trabalho tenha sido em empresa Privada), ou Banco do Brasil (em empresa Pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); 
Comprovantes de escolaridade; Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de 
Antecedentes Criminais; comprovante de endereço atualizado em seu nome; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei, 
Curriculum atualizado; Qualificação Cadastral no E-Social. Cajamar, 14 de Agosto de 2024 - Secretaria Municipal de Gestão e de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos dos editais disciplinado dos Concursos Públicos nº 01/2023 e 04/2023, para provimento 
de diversas vagas CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para a cerimônia de posse que será realizada no dia 15/08/2024 às 10:00 
hrs. 
 

 
ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHÉ 
 

CL Nome DF 

109 IZABEL CRISTINA DE LIMA SANTOS NÃO 

111 NATIELI CRISTINA BARICHELLO DOS SANTOS NÃO 

112 KAREN DE LIMA COSTA  NÃO 

114 LETTICIA GONÇALVES LOPES DOS SANTOS NÃO 

120 MICHELLE CRISTINA PAULA BRAGA  NÃO 

124 ANDREA PIRES DA COSTA  NÃO 

128 ANNA PAULA DANTAS DA SILVA SIMONI  NÃO 

129 TAMYRIS REGINA PRADO DA SILVA NAGATA NÃO 

 

 
AGENTE ADMINITRATIVO 

CL Nome DF 

49 MARCOS KELVIN RODRIGUES DA SILVA NÃO 

 
Todos os candidatos convocados acima devem comparecer na Secretaria Municipal de Educação, situada na Praça José Rodrigues do 
Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP. Cajamar de 14 de agosto de 2024 - Secretaria Municipal de Gestão e Desenvolvimento de Recursos 
Humanos. 

 
 

 


